<sup>11</sup> Cf. *ibid.*, n. 33, 35, 48, 52 (pp. 108-109, 113, 114).

<sup>12</sup> Cf. *ibid.*, n. 7 (pp. 100-101); PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: *A.A.S.*, 35 (1943), p. 230.

<sup>13</sup> S. IGNATIUS M., *Smyrn.*, 8, 1-2: ed. Funk, p. 282, 6-15; *Constitutiones Apostolorum*, VIII, 12, 3 (ed. F. X. Funk, p. 496); VIII, 29, 2 (p. 532).

<sup>14</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 28: *A.A.S.*, 57 (1965), pp. 33-36.

<sup>15</sup> « Eucharistia vero est quasi consummatio spiritualis vitae, et omnium sacramentorum finis » (S. THOMAS, *Summa Theol.*, III, q. 73, a. 3 c); cf. *Summa Theol.* III, q. 65, a. 3.

- [37] <sup>16</sup> Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 66, a. 3, ad 1; q. 79, a. 1, c, et ad 1.  
<sup>17</sup> Cf. *Eph.* 5, 19-20.  
<sup>18</sup> Cf. S. HIERONYMUS, *Epist.*, 114, 2: « ... sacrosque calices, et sancta velamina, et cetera quae ad cultum dominicae pertinent passionis... ex consortio corporis et sanguinis Domini eadem qua corpus eius et sanguis maiestate veneranda » (*PL* 22, 934). Vid. CONC. VAT. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, de Sacra Liturgia, 4 dec. 1963, nn. 122-127: *A.A.S.*, 56 (1964), pp. 130-132.  
<sup>19</sup> « Insuper visitationem sanctissimi Sacramenti, in nobilissimo loco et quam honorificentissime in ecclesiis secundum leges liturgicas adservandi, interdum facere ne omittant, utpote quae erga Christum Dominum, in eodem praesentem, sit et grati animi argumentum et amoris pignus et debitae adorationis officium » (PAULUS VI, Litt. Encycl. *Mysterium Fidei*, 3 sept. 1965: *A.A.S.*, 57 [1965], p. 771).
- [38] <sup>20</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 28: *A.A.S.*, 57 (1965), pp. 33-36.  
<sup>21</sup> Cf. *2 Cor.* 10, 8; 13, 10.  
<sup>22</sup> Cf. *Gal.* 1, 10.  
<sup>23</sup> Cf. *1 Cor.* 4, 14.  
<sup>24</sup> Cf. *Didascalia*, II, 34, 2-3; II, 47, 1; *Constitutiones Apostolorum*, II, 47, 1 (ed. F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones*, I, p. 116, 142 et 143).  
<sup>25</sup> Cf. *Gal.* 4, 3; 5, 1 et 13.  
<sup>26</sup> Cf. S. HIERONYMUS, *Epist.*, 58, 7: « Quae utilitas est parietes fulgere gemmis, et Christum in paupere mori? » (*PL* 22, 584).  
<sup>27</sup> Cf. *1 Pt.* 4, 10 ss.  
<sup>28</sup> Cf. *Mt.* 25, 34-45.  
<sup>29</sup> Cf. *Lc.* 4, 18.  
<sup>30</sup> Aliae categoriae nominari possunt, v. g. migrantes, nomades, etc., De quibus agitur in Decreto *Christus Dominus*, de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, 28 oct. 1965.  
<sup>31</sup> Cf. *Didascalia*, II, 59, 1-3: « Docens autem iube et hortare populum in ecclesia frequentare et penitus numquam deesse, sed convenire semper et ecclesiam non angustare, cum se substrahunt, et minus membrum facere corpus Christi... Nolite ergo vosmetipsos, cum sitis membra Christi, spargere ab ecclesia, cum non coadunamini; Christum enim caput habentes secundum promissionem ipsius praesentem et communicantem vobis, nolite ipsi vos neglegere nec alienare salvatorem a membris suis nec scindere nec spargere corpus eius... » (ed. F. X. Funk, I, p. 170); PAULUS VI, Allocutio iis qui ex italico clero interfuerunt Coetui XIII per hebdomadam habito Urbiveti v. « di aggiornamento pastorale », 6 sept. 1963: *A.A.S.*, 55 (1963), p. 750 ss.  
<sup>32</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 28: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 35.  
<sup>33</sup> Cf. sic dictam *Constitutionem Ecclesiasticam Apostolorum*, XVIII. Presbyteri sunt *symmystai* et *synepimachoi* Episcoporum (ed. Th. Schermann, *Die allgemeine Kirchenordnung*, I, Paderborn 1914, p. 26; A. HARNACK, T. u. U., II, 4, p. 13, n. 18 et 19); PSEUDO-HIERONYMUS, *De Septem Ordinibus Ecclesiae*: « ... in benedictione cum episcopis consortes mysteriorum sunt » (ed. A. W. Kalf, Würzburg 1937, p. 45); S. ISIDORUS HISPALENSIS, *De Ecclesiasticis Officiis*, c. VII: « Praesunt enim Ecclesiae Christi et in confectione Corporis et San-